MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 26 de outubro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 846/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

   Atenciósamenlte,

EDINHO SILVA

NS 9902/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 - Jd. Primavera - CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8136

Ao Arq. Nilson Roberto de Barros Carneiro
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana

Assunto: Requerimento846/2023 — Luna Meyer

Prezado Senhor,

A vereadora Luna Meyer solicita informações a respeito de suposta alteração de trânsito
realizada na Av. Dr. Leite de Moraes, na Vila Xavier. Informo que não houve alteração de mão
de direção da referida via, que opera em mão única de direção da Alameda Paulista até a Rua
Padre Luciano.

Inferimos que poderia ter ocorrido uma possível ausência de sinalização na Av. Dr. Leite de
Moraes e que isto estivesse ocasionando alguma desinformação quanto ao seu sentido de
circulação. Sendo assim realizamos uma vistoria na via e não foi constatada a ausência de
placas de sinalização de mão única (R-24a) em toda a sua extensão. Cabe ressaltar que no
cruzamento da Rua Ceará não existe nenhuma placa de regulamentação de mão única pois
justamente neste cruzamento a Rua Ceará apresenta alteração de mão de direção, conforme
croqui a seguir, o que confirma a não necessidade de placas R-24a neste cruzamento.

| ||
mudo RUACEARA

—+

/
a

y

ÊE

AVDR.LEI

DEMORAES

Respostas às perguntas:

01 - Qual o embasamentotécnico para a alteração da via? Foram feitos estudos de impacto?
Não houve alteração na operação da via.

02 - Existem ocorrências de trânsito na via nos últimos 6 meses? Se sim, quais e quantas?
Há uma base de dados de sinistros de trânsito que é aberta à consulta do público em geral. Trata-se do
sistema Infosiga, do DETRAN de São Paulo. Houve apenas 1 sinistro ocorrido e registrado na Av. Dr.
Leite de Moraes entre os meses de abril e setembro de 2023: Av. Dr. Leite de Moraes x Rua 13 de Maio
— Dia 22 de agosto de 2023 — 9h15 da manhã. Cabe salientar que esta base elenca somente as
ocorrências de trânsito registradas a partir de boletim de ocorrência da Polícia Militar.

03 - Considerando que tal situação tem causado transtornos, já chegou ao conhecimento deste
executivo alguma reclamaçãoacerca da situação? Quais providências foram tomadas?
Não houve alteração na operação da via. De qualquer seguiremos monitorando a via e o entorno para
procurarmos entender se está havendo algum conflito de trânsito ainda não identificado pela SMTTMU.

Araraquara, 23 de outubro de 2023.

Eng. Daniel Gatti Robles
Gerente de Projetos, Planejamento

Viário e Educação no Trânsito

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/F1C7-F21D-8F0C-6211einformeocódigoF1C7-F21D-8F0C-6211

Assinadopor1pessoa:DANIELGATTIROBLES

o